
Про внесення змін до наказу Міністерства оборони України від 24.05.2017 № 288

dep_1437 від 2024.12.30

Статус: Акт чинний

Версія від: 30 грудня 2024

Набуття чинності:

30 грудня 2024 року

МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

30.12.2024 № 872

Про внесення змін до наказу Міністерства оборони України від 24.05.2017 № 288

Відповідно до статей 9, 14 Закону України “Про метрологію та метрологічну діяльність”,

постанови Кабінету Міністрів України від 23 грудня 2015 року № 1152 “Про особливості

забезпечення єдності вимірювань у сфері оборони України” та з метою визначення завдань і

функцій метрологічної служби в системі Міністерства оборони України, НАКАЗУЮ:

1) Внести до наказу Міністерства оборони України від 24 травня 2017 року № 288 “Про

затвердження Положення про метрологічну службу Міністерства оборони України та Збройних

Сил України” такі зміни:

2) заголовок викласти в такій редакції:

“Про затвердження Положення про метрологічну службу в системі Міністерства оборони

України”;

3) пункт 1 викласти в такій редакції:

“1. Затвердити Положення про метрологічну службу в системі Міністерства оборони України, що

додається.”.

2. Внести зміни до Положення про метрологічну службу Міністерства оборони України та

Збройних Сил України, затвердженого наказом Міністерства оборони України від 24 травня 2017

#/document/17205120?unitId=art(9)
#/document/17205120?unitId=art(14)
#/document/17229253
#/document/17229253
#/document/41562392
#/document/41562392


року № 288, виклавши його в новій редакції, що додається.

3. Наказ розіслати згідно з розрахунком розсилки.

Міністр оборони України Р. Умєров

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства оборони

24 травня 2017 року № 288

(у редакції наказу Міністерства України

України від 30.12.2024 № 872)

ПОЛОЖЕННЯ

про метрологічну службу в системі

Міністерства оборони України

1. Це Положення визначає основні завдання, функції, права та організаційні засади забезпечення

діяльності у сфері метрології та забезпечення єдності вимірювань в Міністерстві оборони України

(далі - Міноборони), Збройних Силах України, Державній спеціальній службі транспорту (далі -

ДССТ) та Головному управлінні розвідки Міністерства оборони України (далі - ГУР Міноборони)

(далі - метрологічна служба в системі Міноборони), повноваження її керівника, порядок взаємодії

зі структурними підрозділами Міністерства оборони України, Генерального штабу Збройних Сил

України, іншими органами військового управління, органами державної влади та органами

місцевого самоврядування, підприємствами, установами та організаціями.

2. Функції метрологічної служби у системі Міноборони покладаються на Управління метрології

та стандартизації Озброєння Командування Сил логістики Збройних Сил України (далі -

Управління). Управління є органом військового управління, юрисдикція якого поширюється на

всю територію України.

3. Управління виконує завдання із визначення засад формування та забезпечення реалізації

військово-технічної політики у сфері метрології та забезпечення єдності вимірювань в системі

Міноборони.

Методичне керівництво метрологічною службою в системі Міноборони здійснює начальник

Управління метрології та стандартизації Озброєння Командування Сил логістики Збройних Сил

України (далі – начальник Управління). Спрямовує та координує діяльність начальника

Управління, як головного метролога в системі Міноборони, відповідний заступник Міністра

оборони України згідно з розподілом обов’язків.

Начальник Управління є головним метрологом у системі Міноборони.



4. Метрологічна служба в системі Міноборони у своїй діяльності керується Конституцією та

законами України, актами Президента України, Верховної Ради України, Кабінету Міністрів

України, наказами Міноборони, директивами Міноборони та Генерального штабу Збройних Сил

України (далі - Генеральний штаб), іншими нормативними актами Міноборони, а також цим

Положенням.

5. Основними завданнями метрологічної служби в системі Міноборони є забезпечення реалізації

державної політики з питань національної безпеки у сфері його компетенції, а також виконання

завдань та функцій, покладених на Міноборони у мирний час та особливий період.

6. У цьому Положенні терміни вживаються в такому значенні:

- вимірювальна техніка - вид військової техніки, що застосовується під час вимірювання

параметрів на об’єктах вимірювань військового призначення та прийнята на постачання Збройних

Сил України (далі - ЗС України) або інших військових формувань. До складу вимірювальної

техніки військового призначення входять пересувні лабораторії вимірювальної техніки та засоби

вимірювальної техніки;

- військово-метрологічне супроводження озброєння та військової техніки (далі - ОВТ) - процес

планування, організації проведення та координації виконання заходів щодо метрологічного

забезпечення робіт на всіх етапах і стадіях життєвого циклу ОВТ;

- метрологічне забезпечення - комплекс заходів, спрямованих на досягнення єдності вимірювань

та достовірності контролювання параметрів об’єктів вимірювань військового призначення у

секторі безпеки та оборони;

- метрологічне обслуговування спеціальної контрольно-перевірочної апаратури (далі - спеціальна

КПА) - комплекс робіт з визначення її технічного стану, готовності до застосування та

встановлення необхідності її настроювання, регулювання або ремонту шляхом виконання

вимірювань та контролю параметрів (характеристик), а також повірки (калібрування) штатних

засобів вимірювальної техніки зі складу спеціальної КПА;

- об’єкти вимірювань військового призначення — зразки ОВТ, інші матеріальні об’єкти, що

використовуються у ЗС України та інших військових формуваннях, утворених відповідно до

законів України, навколишнє середовище, параметри чи властивості яких підлягають

вимірюванню;

- регіональні метрологічні військові частини - військові частини центрального підпорядкування (

центри та бази вимірювальної техніки), призначені для метрологічного забезпечення

дислокованих у закріпленому регіоні підприємств, установ та організацій, що належать до сфери

управління МО України, з’єднань, військових частин, військових навчальних закладів, установ та

організацій (далі - військові частини та установи) ЗС України незалежно від їх підпорядкування;



- ремонт засобів вимірювальної техніки - це комплекс заходів (операцій) з відновлення їх

справності чи працездатності, доведення технічних параметрів до встановлених норм,

відновлення ресурсу виробів або їх складових частин;

- експертиза щодо виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ - це аналіз і оцінювання

правильності прийнятих технічних рішень стосовно комплексу заходів, спрямованих на

досягнення єдності вимірювань та достовірності контролювання параметрів виробів ОВТ

упродовж їхнього життєвого циклу;

- інші терміни вживаються у цьому Положенні у значенні, наведеному в Законі України “Про

метрологію та метрологічну діяльність” та інших нормативно-правових актах.

7. Структура метрологічної служби в системі Міноборони

7.1. До складу метрологічної служби в системі Міноборони входять:

- Управління метрології та стандартизації Озброєння Командування Сил логістики Збройних Сил

України;

- метрологічні служби (відповідальні особи за забезпечення єдності вимірювань) в установах та

організаціях, які належать до сфери управління Міноборони;

- метрологічний центр військових еталонів Збройних Сил України, Об’єднаний центр

метрологічного забезпечення Збройних Сил України, бази вимірювальної техніки, які виконують

функції регіональних метрологічних військових частин (далі - РМВЧ);

- служби метрології та стандартизації командувань видів та окремих родів військ (сил) ЗС

України, оперативних та повітряних командувань ЗС України;

- служби метрології та стандартизації (метрологи) військових частин та установ;

- військові метрологічні лабораторії військових частин та установ.

7.2. В ДССТ і ГУР Міноборони створюються метрологічні служби та/або призначаються

відповідальні особи за забезпечення єдності вимірювань, повноваження та завдання яких

визначаються відповідними положеннями.

7.3. Командувачі видів та окремих родів військ (сил) ЗС України, оперативних та повітряних

командувань ЗС України, начальники органів військового управління ЗС України, командири

військових частин та керівники установ, здійснюють загальне керівництво та контроль за

метрологічним забезпеченням підпорядкованих військових частин та установ і забезпечують

умови функціонування відповідних служб метрології та стандартизації і військових

метрологічних лабораторій.

7.4. Регіональні метрологічні військові частини здійснюють метрологічне забезпечення

військових частин та установ у закріпленому регіоні та виконують завдання відповідно до

положень про військові частини.

#/document/17205120
#/document/17205120


Розподіл військових частин та установ ЗС України за регіональними метрологічними військовими

частинами наведено в додатку до цього Положення.

7.5. Служби метрології та стандартизації командувань видів та окремих родів військ (сил) ЗС

України, оперативних та повітряних командувань ЗС України створюються у складі структурних

підрозділів відповідних командувань. Організаційно-штатні структури (зміни до штатів) і

положення про ці служби погоджуються з Управлінням.

7.6. Служби метрології та стандартизації військових частин та установ створюються як їх

структурні підрозділи. Організаційно-штатні структури (зміни до штатів) цих підрозділів,

положення (основні завдання і функції) погоджуються з Управлінням. Положення (основні

завдання і функції) про ці підрозділи погоджуються з відповідними начальниками служб

метрології та стандартизації за підпорядкованістю.

За відсутності штатної служби метрології та стандартизації наказом відповідного командира (

начальника) призначаються особи, відповідальні за забезпечення єдності вимірювань (метрологи), 

як правило — офіцери зі складу технічних служб з вищою технічною освітою.

7.7. Військові метрологічні лабораторії створюються рішеннями відповідних командирів і

начальників. Розробка організаційно-штатних структур (змін до штатів) цих лабораторій

покладаються на керівників метрологічних служб органу військового управління, керівник якого

затверджує (затверджував) штат відповідної військової частини (організації, установи),

положення про ці лабораторії узгоджуються з відповідними начальниками служб метрології та

стандартизації за підпорядкованістю.

7.8. Призначення і завдання служб метрології та стандартизації, військових метрологічних

лабораторій, обов’язки, права і відповідальність посадових осіб цих служб та лабораторій,

визначаються положеннями (основними завданнями і функціями) про такі служби і лабораторії,

які розробляються на підставі цього Положення та затверджуються за підпорядкованістю.

8. Управління відповідно до наданих повноважень:

- організовує та виконує комплекс заходів із забезпечення єдності вимірювань у військових

частинах та установах, забезпечення достовірності вимірювань параметрів зразків ОВТ;

- аналізує стан метрологічного забезпечення військових частин та установ;

- здійснює організаційне, інформаційне та матеріально-технічне забезпечення проведення

координаційних нарад з питань удосконалення організацій та виконання заходів забезпечення

єдності вимірювань у сфері оборони та забезпечення ефективної взаємодії з метрологічними

службами у сфері оборони, іншими суб’єктами національної метрологічної служби щодо єдності

вимірювань;

- розроблює нормативні документи з питань метрологічного забезпечення, включаючи методи та



засоби повірки і калібрування;

- забезпечує/здійснює військово-метрологічне супроводження ОВТ на всіх етапах і стадіях

життєвого циклу;

- контролює забезпечення єдності вимірювань у військових частинах та установах, організовує і

здійснює перевірку та оцінку стану їх метрологічного забезпечення;

- організовує підвищення кваліфікації фахівців-метрологів, відповідальних за забезпечення

єдності вимірювань у військових частинах;

- організовує та проводить експертизу метрологічних вимог до виробів ОВТ на всіх стадіях їх

життєвого циклу;

- організовує метрологічне обслуговування спеціальної КПА у ЗС України;

- контролює якість метрологічного забезпечення у військових частинах та забезпечення засобами

вимірювальної техніки;

- розроблює та впроваджує концепцію розвитку метрологічної діяльності у сфері оборони;

- організовує калібрування еталонів військових метрологічних лабораторій;

- забезпечує відповідність вимірювальної техніки вимогам національної метрологічної системи та

виконання міжнародних стандартів і норм;

- організовує виконання Конституції та законів України, указів Президента України та постанов

Верховної Ради України, актів Кабінету Міністрів України, інших актів законодавства, наказів

Міноборони та положень про відповідний структурний підрозділ та здійснює контроль за їх

реалізацією;

- забезпечує в межах своїх повноважень формування, реалізацію державної політики у визначеній

сфері;

- розробляє проекти законів та інших нормативно-правових актів відповідно до напряму

діяльності, здійснює в установленому порядку їх погодження та супроводження;

- готує самостійно або разом з іншими структурними підрозділами інформаційні та аналітичні

матеріали для подання керівництву Міноборони;

- здійснює перспективне і поточне планування діяльності;

- організовує виконання заходів повсякденної діяльності;

- забезпечує доступ до публічної інформації;

- за рішенням керівництва Міноборони може залучатися до виконання інших функцій, покладених

на Міноборони.

Управління, в межах компетенції, бере участь у формуванні та виконанні бюджетних програм (

підпрограм), організовує належну роботу під час складання, затвердження та виконання бюджету



Міноборони за напрямом діяльності самостійно або разом з іншими структурними підрозділами.

9. Основні завдання метрологічної служби у системі Міноборони:

9.1. Основними завданнями метрологічної служби в системі Міноборони є:

- організація та виконання комплексу заходів з метрологічного забезпечення, спрямованих на

забезпечення єдності вимірювань у військових частинах, установах та достовірності вимірювань

параметрів зразків ОВТ, інших об’єктів вимірювань;

- здійснення аналізу стану метрологічного забезпечення військових частин та установ;

- проведення аналізу інформації стосовно міжлабораторних порівнянь результатів вимірювань за

участю військових метрологічних лабораторій;

- забезпечення ефективної взаємодії з іншими суб’єктами національної метрологічної служби

щодо забезпечення єдності вимірювань;

- замовлення та супроводження виконання науково-дослідних та дослідно-конструкторських

робіт з удосконалення та розвитку системи метрологічного забезпечення;

- розробка нормативних документів з питань метрологічного забезпечення, у тому числі на методи

та засоби повірки засобів вимірювальної техніки, які не належать до сфери законодавчо

регульованої метрології та перебувають в експлуатації, калібрування, метрологічного

обслуговування спеціальної КПА, метрологічні норми, правила і методики виконання

вимірювань, а також тактико-технічні, техніко-економічні, оперативно-технічні вимоги до

створення, закупівлі та експлуатування засобів вимірювальної техніки;

- уповноваження військових метрологічних лабораторій на проведення метрологічних робіт,

оцінювання стану вимірювань у військових вимірювальних лабораторіях;

- здійснення військово-метрологічного супроводження ОВТ на всіх етапах і стадіях його

життєвого циклу;

- контроль забезпечення єдності вимірювань, проведення перевірки та оцінка стану

метрологічного забезпечення у військових частинах та установах;

- підготовка та підвищення кваліфікації фахівців -метрологів;

- розроблення концепції розвитку системи метрологічного забезпечення діяльності у сфері

оборони, участь у формуванні загальних напрямів військово-технічної політики щодо

забезпечення єдності вимірювань;

- зберігання нормативних документів щодо метрології і метрологічної діяльності з метою

інформаційного забезпечення військових частин та установ;

- організація та проведення експертизи щодо виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ на

всіх стадіях їх життєвого циклу.



9.2. Завданнями Управління є:

- здійснення управління метрологічним забезпеченням військ (сил), організація виконання всього

комплексу завдань з питань метрологічної діяльності в системі Міноборони;

- організація метрологічного обслуговування спеціальної КПА;

- організація виконання заходів з відновлення електроспецобладнання систем керування вогнем та

комплексів керованого озброєння на зразках ОВТ;

- контроль забезпечення єдності вимірювань в системі Міноборони;

- розроблення та подання пропозицій заступнику Міністра оборони України згідно з розподілом

обов’язків, концепції розвитку метрологічного забезпечення діяльності у сфері оборони,

загальних напрямів військово- технічної політики щодо забезпечення єдності вимірювань;

- організація роботи, інформаційне та матеріально-технічне забезпечення діяльності

координаційної наради з питань метрологічного забезпечення діяльності у сфері оборони;

- організація інформаційного забезпечення з питань метрологічної діяльності в системі

Міноборони;

- забезпечення ефективної взаємодії з іншими суб’єктами структури національної метрологічної

служби щодо забезпечення єдності вимірювань;

- організація та контроль виконання науково-дослідних і дослідно- конструкторських робіт в

галузі метрології та метрологічної діяльності;

- організація закупівлі вимірювальної техніки для ЗС України за закріпленою номенклатурою;

- організація та проведення перевірки та оцінки стану метрологічного забезпечення у військових

частинах та установах в системі Міноборони;

- здійснення аналізу стану забезпечення єдності вимірювань у військових частинах та установах;

- організація військово-метрологічного супроводження ОВТ на всіх етапах і стадіях його

життєвого циклу;

- забезпечення військових частин та установ вимірювальною технікою за закріпленою

номенклатурою;

- здійснення уповноваження військових метрологічних лабораторій на проведення метрологічних

робіт у сфері оборони, визначення порядку оцінювання стану вимірювань у військових

вимірювальних лабораторіях;

- проведення аналізу інформації стосовно міжлабораторних порівнянь результатів вимірювань за

участю військових метрологічних лабораторій;

- проведення перевірки військових метрологічних лабораторій, уповноважених на проведення

метрологічних робіт у сфері оборони;



- забезпечення повірочно-калібрувальними таврами військових метрологічних лабораторій;

- організація підготовки, підвищення кваліфікації та атестації військових фахівців у галузі

метрологічного забезпечення;

- організація та проведення зборів, нарад, семінарів, конференцій з питань метрології та

метрологічної діяльності;

- організація робіт з військової стандартизації метрологічної діяльності, розробка проектів

нормативно-правових актів України, наказів і директив МО України, Генерального штабу

Збройних Сил України, інших нормативних документів з питань метрологічного забезпечення

діяльності в системі Міноборони. Розробка переліків засобів вимірювальної техніки, які не

належать до сфери законодавчо регульованої метрології та перебувають в експлуатації, що

підлягають повірці (калібруванню), з визначенням міжповірочних (міжкалібрувальних)

інтервалів, методичних документів на методи та засоби їх повірки та калібрування,

метрологічного обслуговування спеціальної КПА;

- участь у заходах міжнародного військового та військово-технічного співробітництва;

- планування фінансування військових частин та установ щодо робіт та послуг з метрологічного

забезпечення;

- організація та надання у разі потреби послуг з виконання метрологічних робіт підприємствам,

установам та організаціям в установленому законодавством порядку;

- загальне керівництво роботами з організації та проведення експертизи щодо виконання

метрологічних вимог до виробів ОВТ на всіх стадіях їх життєвого циклу;

- організація розробки нормативних та методичних документів про проведення експертизи щодо

виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ;

- розгляд та затвердження програм та висновків за результатами експертизи щодо виконання

метрологічних вимог до виробів ОВТ;

- забезпечення розробки та вжиття заходів, які є необхідними та обґрунтованими для запобігання і

протидії корупції у діяльності Управління.

9.3. Начальник Управління має право:

- у межах своїх повноважень вести листування зі структурними підрозділами апарату

Міноборони, структурними підрозділами Генерального штабу ЗС України, військовими

частинами та установами, органами національної метрологічної служби, метрологічними

службами міністерств та інших органів виконавчої влади України;

- представляти Міноборони в органах виконавчої влади з питань метрології та метрологічної

діяльності;



- перевіряти в установленому порядку та оцінювати стан метрологічного забезпечення у

військових частинах та установах, що належать до сфери управління Міноборони;

- видавати та скасовувати документи щодо уповноваження військових метрологічних лабораторій

на проведення метрологічних робіт у сфері оборони, атестації військових фахівців-метрологів;

- опрацьовувати у встановленому порядку з органами виконавчої влади питання метрологічного

забезпечення діяльності у сфері оборони;

- видавати за результатами перевірки та оцінки стану метрологічного забезпечення військових

частин та установ приписи щодо припинення порушень метрологічних вимог та усунення

виявлених недоліків;

- погоджувати вимоги до засобів вимірювання та вимірювального контролю, які дозволяються для

експлуатації у ЗС України, і комплектування ОВТ;

- затверджувати висновки за результатами експертизи щодо виконання метрологічних вимог до

виробів ОВТ;

- затверджувати програми, стандарти підготовки військовослужбовців і працівників ЗС України з

питань метрології та метрологічної діяльності;

- погоджувати проекти наказів, директив, військових стандартів та інших нормативних

документів з метрології, метрологічної діяльності, які розробляються у структурних підрозділах

МО України та Генерального штабу ЗС України, військових частинах та установах, а за

необхідності - в органах національної метрологічної служби, міністерствах, інших центральних

органах виконавчої влади України;

- затверджувати нормативні документи з питань метрології та метрологічної діяльності, а також

погоджувати технічні умови на засоби вимірювальної техніки, які застосовуються під час

проведення вимірювань параметрів на об’єктах вимірювань військового призначення;

- опрацьовувати у встановленому порядку проект рішення на відкриття дослідно-

конструкторських робіт, оперативно-стратегічні, оперативно- тактичні та загальні вимоги,

тактико-технічні (технічні) завдання на науково- дослідні та дослідно-конструкторські роботи, які

виконуються в інтересах метрологічної служби в системі Міноборони, акти приймання

вищезазначених робіт, а також погоджувати тактико-технічні (технічні) завдання на ОВТ;

- застосовувати заохочення та накладати дисциплінарні стягнення відповідно до статті 8

Дисциплінарного статуту ЗС України.

9.4. Управління в межах кошторису Міноборони є співвиконавцем бюджетних програм та

службою забезпечення ЗС України військовим майном закріпленої номенклатури та запасними

частинами до нього.

9.5. Завданнями регіональних метрологічних військових частин є:



- зберігання, експлуатація та дослідження військових еталонів, забезпечення стабільності їх

метрологічних характеристик, необхідного рівня точності відтворення одиниць фізичних величин

і передачі їх розмірів до еталонів військових метрологічних лабораторій та засобів вимірювальної

техніки, які застосовуються на об’єктах вимірювань військового призначення;

- виконання функцій базової організації за визначеними видами вимірювань із забезпечення

комплексу завдань з експлуатації та застосування вихідних еталонів ЗС України;

- організація та проведення повірки (калібрування) еталонів військових метрологічних

лабораторій;

- організація та проведення повірки (калібрування), поточного і середнього ремонту засобів

вимірювальної техніки військових частин та установ у закріпленому регіоні;

- організація та проведення метрологічного обслуговування спеціальної КПА за закріпленою

номенклатурою;

- проведення діагностування технічного стану, регулювання та відновлювального ремонту

складових частин, вузлів, блоків ОВТ за закріпленою номенклатурою;

- виконання функцій органу забезпечення вимірювальною технікою для військових частин та

установ у закріпленому регіоні, утримання та зберігання запасів вимірювальної техніки для

потреб ЗС України за номенклатурою Управління;

- ведення обліку вимірювальної техніки (майна за номенклатурою Управління) військових частин

та установ закріпленого регіону за первинними обліковими документами;

- ведення оперативного обліку вимірювальної техніки військових частин та установ закріпленого

регіону, що перебувають на метрологічному забезпеченні, узагальнення звітів та донесень з

метрологічного забезпечення;

- здійснення закупівлі засобів вимірювальної техніки для поповнення запасів та забезпечення

ними військових частин та установ ЗС України;

- здійснення закупівлі повірочно-калібрувальних тавр для забезпечення ними лабораторій,

уповноважених на проведення метрологічних робіт у закріпленому регіоні;

- організація та проведення перевірки відповідності критеріям уповноваження військових

метрологічних лабораторій, у процесі їх уповноваження на проведення метрологічних робіт у

сфері оборони та у процесі виконання ними виробничої діяльності, проведення оцінювання стану

вимірювань у військових вимірювальних лабораторіях у закріпленому регіоні;

- методичне керівництво діяльністю військових метрологічних лабораторій у закріпленому

регіоні, надання їм методичної та технічної допомоги;

- розробка військових метрологічних схем, проектів нормативних документів з питань метрології

та метрологічної діяльності, у тому числі на методи та засоби повірки (калібрування) засобів



вимірювальної техніки, які не належать до сфери законодавчо регульованої метрології та

перебувають в експлуатації, метрологічного обслуговування спеціальної КПА;

- організація і проведення перевірки та оцінки стану метрологічного забезпечення у військових

частинах та установах;

- аналіз стану метрологічного забезпечення військових частин та установ;

- участь у проведенні експертизи щодо виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ;

- участь у державних випробуваннях і проведенні дослідної експлуатації нових зразків ОВТ, у

тому числі нових зразків вимірювальної техніки;

- забезпечення регулярної оцінки корупційних ризиків у своїй діяльності та здійснення

відповідних антикорупційних заходів;

- організація підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації особового складу служб

метрології та стандартизації і військових метрологічних лабораторій;

- ведення у закріпленому регіоні інформаційної роботи з питань метрології та метрологічної

діяльності.

9.6. Завданнями Метрологічного центру військових еталонів Збройних Сил України, крім

визначених у пункті 9.5 цього Положення, також є:

- проведення експертизи щодо виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ на всіх стадіях їх

життєвого циклу;

- виконання науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт в галузі метрології та

метрологічної діяльності, які виконуються на замовлення МО України та Генерального штабу

Збройних Сил України, їх структурних підрозділів, командувань видів ЗС України;

- виконання функцій структурного підрозділу Служби єдиного часу і еталонних частот

національної метрологічної служби України;

- розроблення концепції та основних напрямів розвитку і формування єдиної номенклатури

вимірювальної техніки, розробка вимог до неї, обґрунтування та участь у підготовці проектів

тактико-технічних (технічних) завдань на її розроблення та модернізацію за закріпленою за

Управлінням номенклатурою;

- науково-технічне забезпечення зберігання, експлуатації, дослідження та удосконалення

вихідних еталонів ЗС України, забезпечення необхідного рівня точності відтворення одиниць

фізичних величин і передачі їх розмірів робочим еталонам ВМЛ;

- науково-технічне супроводження створення, розробки та експлуатації вимірювальної техніки;

- дослідна експлуатація нових зразків вимірювальної техніки;

- здійснення оперативного контролю еталонних сигналів, забезпечення єдності та точності



вимірювань часу і частоти у ЗС України та інших військових формуваннях;

- формування шкали часу у взаємодії зі структурними підрозділами Служби єдиного часу і

еталонних частот та здійснення оперативного контролю еталонних сигналів часу і частоти, які

використовуються ЗС України;

- координація функціонування розподіленої (із використанням сил і засобів РМВЧ) системи

контролю частотно-часового забезпечення ЗС України;

- розробка науково-технічних та нормативних документів, методичних рекомендацій та

військових стандартів з метрології та метрологічної діяльності військових частин та установ у

мирний час та на особливий період;

- організація та проведення семінарів, науково-технічних конференцій з питань військової

метрології та метрологічної діяльності;

- науково-технічне співробітництво та взаємодія з науково-дослідними установами національної

метрологічної служби України, міністерств та інших центральних органів виконавчої влади

України;

- інформаційна робота з питань метрології та метрологічної діяльності в системі Міноборони;

- розробка науково-методичних основ організації та проведення експертизи щодо виконання

метрологічних вимог до виробів ОВТ;

- проведення експертизи щодо виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ, що

розробляються (модернізуються);

- розроблення (погодження) програм проведення експертизи щодо виконання метрологічних

вимог до виробів ОВТ;

- аналіз результатів експертизи щодо виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ, складання

переліку типових недоліків та розробка рекомендацій щодо вдосконалення метрологічного

обслуговування ОВТ.

9.7. Завданнями Об’єднаного центру метрологічного забезпечення Збройних Сил України, крім

визначених у пункті 9.5 цього Положення, також -є:

- утримання та зберігання запасів вимірювальної техніки та зразків ОВТ для потреб ЗС України за

номенклатурою Управління;

- організація та проведення повірки (калібрування), ремонту спеціальних (сервісних) засобів

вимірювальної техніки авіації, зенітно-ракетних та радіотехнічних військ незалежно від регіону,

за яким вони закріплені (за екстериторіальним принципом);

- організація та проведення технічного обслуговування, агрегатного (вузлового) ремонту, ремонту 

(налаштування) електроніки та електрообладнання та інших видів складного ремонту



радіолокаційних станцій контрбатарейної боротьби закріпленої номенклатури за

екстериторіальним принципом.

9.8. Командири регіональних метрологічних військових частин мають право:

- роводити перевірку та оцінку стану метрологічного забезпечення військових частин та установ у

закріпленому регіоні;

- анулювати посвідчення та довідки на право проведення робіт з метрологічного забезпечення, а

також вилучати повірочно-калібрувальні тавра у військових метрологічних лабораторій у разі

виявлення порушень вимог нормативних документів;

- клопотати перед начальником Управління про анулювання свідоцтв про уповноваження

військових метрологічних лабораторій у разі виявлення порушень вимог нормативних документів;

- видавати та анулювати документи щодо оцінювання стану вимірювань у військових

вимірювальних лабораторіях.

9.9. Завданнями служб метрології та стандартизації видів та окремих родів військ (сил) ЗС

України, оперативних та повітряних командувань ЗС України є:

- планування, організація та здійснення метрологічного забезпечення військовими частинами та

установами;

- організація, проведення перевірки та оцінки стану метрологічного забезпечення;

- участь у роботі комісій з приймання та введення в експлуатацію озброєння, бойової та іншої

техніки;

- організація та проведення експертизи щодо виконання метрологічних вимог до виробів ОВТ;

- керівництво діяльністю підпорядкованих служб метрології та стандартизації і військових

метрологічних лабораторій;

- здійснення аналізу стану метрологічного забезпечення, організація проведення профілактичних

заходів, спрямованих на запобігання зниження ефективності експлуатації ОВТ;

- розроблення окремих розділів (підрозділів) бойових та мобілізаційних документів щодо заходів

метрологічного забезпечення;

- організація замовлення та постачання вимірювальної техніки у військові частини та установи;

- організація розроблення нормативних документів щодо метрологічного забезпечення

підпорядкованих військових частин та установ, забезпечення ними підпорядкованих служб

метрології та стандартизації і військових метрологічних лабораторій;

- розробка переліків засобів вимірювальної техніки, які не належать до сфери законодавчо

регульованої метрології та перебувають в експлуатації, що підлягають повірці (калібруванню), з

визначенням міжповірочних (міжкалібрувальних) інтервалів і узгодження цих переліків з



начальником Управління;

- організація метрологічного забезпечення у сфері оборони під час експлуатування (

підтримування) ОВТ;

- підготовка пропозицій щодо проведення науково-дослідних і дослідно- конструкторських робіт

з питань метрології та метрологічної діяльності у сфері оборони;

- організація дослідної експлуатації вимірювальної техніки;

- розробка пропозицій до норм забезпечення вимірювальною технікою військових метрологічних

лабораторій, що належать до сфери управління відповідного командування і подання їх на

погодження начальнику Управління;

- організація та проведення підготовки військових фахівців-метрологів та відповідальних за

забезпечення єдності вимірювань підпорядкованих установ (організацій) на право проведення

робіт з питань метрологічної діяльності у сфері оборони;

- ведення документації згідно з вимогами нормативних документів з питань метрологічної

діяльності у сфері оборони, подання звітності згідно з Табелем термінових донесень.

9.10. Завданням служби метрології Командування Медичних сил Збройних Сил України, крім

визначених у пункті 9.9 цього Положення, також є розробка переліків засобів вимірювальної

техніки, які належать до сфери законодавчо регульованої метрології та перебувають в

експлуатації у закладах охорони здоров’я в системі Міноборони з визначенням міжповірочних

інтервалів і узгодження цих переліків із начальником Управління.

9.11. Начальники служб метрології та стандартизації командувань видів та родів військ (сил) ЗС

України, оперативних та повітряних командувань ЗС України мають право:

- проводити в установленому порядку перевірку та оцінку стану метрологічного забезпечення в

підпорядкованих військових частинах та установах;

- вилучати повірочно-калібрувальні тавра в підпорядкованих військових метрологічних

лабораторіях у разі виявлення порушень вимог нормативних документів;

- клопотати перед начальником Управління про анулювання свідоцтв про уповноваження

військових метрологічних лабораторій та документів щодо оцінювання стану вимірювань у

військових вимірювальних лабораторіях у разі виявлення порушень вимог нормативних

документів;

- узгоджувати проекти наказів, директив та інших нормативних документів, які розробляються у

структурних підрозділах командувань і стосуються питань метрологічної діяльності військових

частин та установ;

- узгоджувати розділи річних планів РМВЧ в частині, що стосується заходів проведення

метрологічного забезпечення підпорядкованих військових частин та установ;



- заслуховувати начальників підпорядкованих служб метрології та стандартизації;

- вести листування з Управлінням, службами метрології та стандартизації командувань видів та

родів військ (сил) ЗС України, оперативних (повітряних) командувань ЗС України, іншими

органами національної метрологічної служби з питань забезпечення єдності вимірювань.

9.12. Завданнями служб метрології та стандартизації (метрологів) військових частин та установ є:

- планування, організація та здійснення заходів з метрологічного забезпечення підрозділів

військової частини у мирний та воєнний час;

- проведення перевірок наявності, стану і правильності застосування та зберігання вимірювальної

техніки, обсягу та повноти проведення метрологічного обслуговування зразків ОВТ;

- участь в роботі комісій з приймання та введення в експлуатацію озброєння, бойової та іншої

техніки;

- керівництво діяльністю підпорядкованих військових метрологічних лабораторій;

- здійснення аналізу стану метрологічного забезпечення, організація проведення профілактичних

заходів, спрямованих на запобігання зниженню ефективності експлуатації ОВТ;

- розробка питань метрологічного забезпечення у бойових та мобілізаційних документах;

- організація рекламаційної роботи з вимірювальної техніки;

- надання допомоги в освоєнні нових засобів вимірювальної техніки, що надходять до підрозділів

військової частини та установи, контроль за правильністю їх застосування;

- підготовка пропозицій щодо створення запасів та обмінних фондів засобів вимірювальної

техніки;

- організація метрологічної підготовки особового складу підрозділів військової частини (установи

);

ведення документації згідно з вимогами нормативних документів з метрологічного забезпечення,

подання встановленої звітності.

9.13. Начальники служб метрології та стандартизації (метрологи) військових частин та установ

мають право:

- проводити в установленому порядку перевірку та оцінку стану метрологічного забезпечення в

підпорядкованих підрозділах;

- узгоджувати проекти наказів та інших нормативних документів, які розробляються у

структурних підрозділах і стосуються питань метрологічного забезпечення;

- вести листування з питань організації метрологічного забезпечення за підпорядкованістю.

9.14. Завданнями військових метрологічних лабораторій військових частин та установ є:



- зберігання, експлуатація еталонів, забезпечення стабільності їх метрологічних характеристик;

- проведення повірки та поточного ремонту засобів вимірювальної техніки відповідно до галузі

уповноваження (акредитації);

- надання методичної та технічної допомоги особовому складу військових частин і підрозділів з

питань метрологічного забезпечення;

- участь у проведенні перевірки та оцінки стану метрологічного забезпечення у військовій частині

та установі.

10. Начальник Управління здійснює керівництво діяльністю та відповідає за:

- організацію діяльності та керівництво Управлінням, здатність до виконання завдань за

функціональним призначенням;

- методичне керівництво метрологічною службою в системі Міноборони, зокрема координація

роботи всіх метрологічних підрозділів та служб відповідальних осіб за забезпечення єдності

вимірювань;

- здійснення управління метрологічним забезпеченням військ, включаючи організацію та

контроль всіх метрологічних робіт в системі Міноборони;

- бере участь у виконанні завдань, пов’язаних із забезпеченням формування, реалізації державної

політики з питань метрологічної діяльності в мирний час та особливий період;

- організація метрологічного обслуговування спеціальної КПА, включаючи контроль її готовності

до використання;

- розробка концепції розвитку метрологічної діяльності у сфері оборони та забезпечення її

реалізації;

- контроль за забезпеченням єдності вимірювань у сферах діяльності МО України та перевірка

метрологічного забезпечення військових частин і установ;

- уповноваження військових метрологічних лабораторій на проведення метрологічних робіт у

сфері оборони та контроль їх діяльності;

- видача і анулювання документів щодо уповноваження військових метрологічних лабораторій та

атестація військових фахівців-метрологів;

- організація і контроль проведення експертизи щодо виконання метрологічних вимог до виробів

ОВТ на всіх стадіях їх життєвого циклу;

- погодження вимог до засобів вимірювання та контролю, які дозволяються для експлуатації у ЗС

України;

- організація науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт в галузі метрології, що

виконуються на замовлення МО України;



- у визначеному порядку координацію роботи метрологічних служб у сфері оборони з іншими

національними та міжнародними метрологічними службами;

- організація підготовки, підвищення кваліфікації та атестації військових фахівців у галузі

метрології;

- забезпечення відповідності військових метрологічних лабораторій міжнародним стандартам та

нормам, зокрема через перевірки їх діяльності;

- розгляд і затвердження програм та висновків експертизи щодо виконання метрологічних вимог

до ОВТ;

- за дорученням керівництва Міноборони представляє підрозділ у публічно-правових відносинах з

іншими органами, підприємствами, установами та організаціями в Україні і за її межами;

- організовує та контролює виконання законів України, актів та доручень Президента України,

актів Кабінету Міністрів України, Міністра оборони України особовим складом підрозділу;

- визначає пріоритети роботи підрозділу і шляхи виконання покладених на нього завдань,

затверджує плани його роботи;

- надає вказівки і рекомендації відповідним органам Збройних Сил щодо питань роботи за

напрямом відповідальності;

- затверджує завдання і функції особового складу структурних підрозділів Управління;

- здійснює розгляд звернень громадян, проводить особистий прийом громадян, у межах

повноважень організовує, забезпечує та контролює надання та оприлюднення публічної

інформації;

- здійснює повноваження щодо самостійного прийняття рішень за напрямом діяльності;

- здійснює інші повноваження відповідно до законів та інших нормативно-правових актів.

11. Начальник Управління має заступників. Заступники начальника Управління призначаються та

звільняються з посад у встановленому законодавством України порядку. Обов’язки заступників

начальника Управління та розподіл повноважень між ними визначаються начальником

Управління. У разі відсутності начальника Управління його обов’язки виконує заступник або

призначена начальником інша посадова особа.

12. Забезпечення діяльності Управління здійснюється в установленому порядку.

Управління має печатки встановленого зразка зі своїм найменуванням, а також інші печатки та

штампи, необхідні для забезпечення його діяльності.

Тимчасово виконуючий обов’язки начальника 

Генерального штабу Збройних Сил України

бригадний генерал

О. Шевченко



Додаток

до Положення про метрологічну 

службу в системі Міністерства 

оборони України (пункт 7.4)

РОЗПОДІЛ

військових частин та установ Збройних Сил України за регіональними метрологічними

військовими частинами

№

з/п

Регіон метрологічного забезпечення

Військові частини та установи, що обслуговуються

Регіональні метрологічні

військові частини, що

здійснюють метрологічне

забезпечення

1

Східній регіон

Військові частини, дислоковані на території Сумської,

Харківської, Луганської, Донецької, Запорізької,

Дніпропетровської, Полтавської областей

Військова частина А0785

2

Північний регіон

Військові частини, дислоковані на території Чернігівської,

Черкаської, Кіровоградської, Вінницької, Житомирської,

Київської областей та міста Київ

Військова частина А4533

3

Західний регіон

Військові частини, дислоковані на території Волинської,

Рівненської, Хмельницької, Чернівецької, Тернопільської,

Івано-Франківської, Закарпатської, Львівської областей

Військова частина А1124

4

Південний регіон

Військові частини, дислоковані на території Одеської,

Миколаївської, Херсонської областей, Автономної

Республіки Крим та міста Севастополь

Військова частина АЗ386


